



ПРАВИТЕЛЬСТВО
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ
РЕСПУБЛИКИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

__17 октября 2018 года__

№ __819р__

г. Тирасполь

О проекте закона Приднестровской Молдавской Республики
«О внесении изменения и дополнения
в Кодекс Приднестровской Молдавской Республики
об административных правонарушениях»

В соответствии со статьями 72, 76-6 Конституции Приднестровской Молдавской Республики, Конституционным законом Приднестровской Молдавской Республики от 30 ноября 2011 года № 224-КЗ-V «О Правительстве Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 11-48) в действующей редакции, в порядке законодательной инициативы:

1. Направить проект закона Приднестровской Молдавской Республики «О внесении изменения и дополнения в Кодекс Приднестровской Молдавской Республики об административных правонарушениях» на рассмотрение в Верховный Совет Приднестровской Молдавской Республики (прилагается).

2. Назначить официальными представителями Правительства Приднестровской Молдавской Республики при рассмотрении данного проекта закона в Верховном Совете Приднестровской Молдавской Республики заместителя Председателя Правительства Приднестровской Молдавской Республики – министра экономического развития Приднестровской Молдавской Республики Оболоника С.А., заместителя министра – начальника Государственной службы экономической активности Министерства экономического развития Приднестровской Молдавской Республики Ситкину Н.Ю.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ ПРАВИТЕЛЬСТВА



А.МАРТЫНОВ

ПРИЛОЖЕНИЕ
к Распоряжению Правительства
Приднестровской Молдавской
Республики
от 17 октября 2018 года № 819р

Проект

ЗАКОН
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

О внесении изменения и дополнения
в Кодекс Приднестровской Молдавской Республики
об административных правонарушениях

Статья 1. Внести в Кодекс Приднестровской Молдавской Республики об административных правонарушениях от 21 января 2014 года № 10-З-V (САЗ 14-4) с изменениями и дополнениями, внесенными законами Приднестровской Молдавской Республики от 7 июля 2014 года № 131-ЗИД-V (САЗ 14-28), от 7 октября 2014 года № 154-ЗД-V (САЗ 14-41), от 31 октября 2014 года № 164-ЗД-V (САЗ 14-44), от 10 ноября 2014 года № 174-ЗИ-V (САЗ 14-46), от 8 декабря 2014 года № 200-ЗД-V (САЗ 14-50), от 10 декабря 2014 года № 205-ЗИ-V (САЗ 14-51), от 10 декабря 2014 года № 210-ЗД-V (САЗ 14-51), от 30 декабря 2014 года № 233-ЗИД-V (САЗ 15-1), от 16 января 2015 года № 24-ЗИД-V (САЗ 15-3), от 9 февраля 2015 года № 34-ЗИД-V (САЗ 15-7), от 20 марта 2015 года № 47-ЗИД-V (САЗ 15-12), от 24 марта 2015 года № 52-ЗД-V (САЗ 15-13,1), от 24 марта 2015 года № 53-ЗИ-V (САЗ 15-13,1), от 25 марта 2015 года № 57-ЗИД-V (САЗ 15-13,1), от 25 марта 2015 года № 59-ЗД-V (САЗ 15-13,1), от 14 апреля 2015 года № 62-ЗИД-V (САЗ 15-16), от 28 апреля 2015 года № 71-ЗИ-V (САЗ 15-18), от 5 мая 2015 года № 78-ЗИ-V (САЗ 15-19), от 18 мая 2015 года № 85-ЗИД-V (САЗ 15-21), от 18 мая 2015 года № 87-ЗИ-V (САЗ 15-21), от 30 июня 2015 года № 103-ЗИД-V (САЗ 15-27), от 12 февраля 2016 года № 8-ЗД-VI (САЗ 16-6), от 17 февраля 2016 года № 23-ЗИД-VI (САЗ 16-7), от 17 февраля 2016 года № 31-ЗИД-VI (САЗ 16-7), от 26 февраля 2016 года № 39-ЗД-VI (САЗ 16-8), от 5 марта 2016 года № 43-ЗИД-VI (САЗ 16-9), от 5 марта 2016 года № 45-ЗД-VI (САЗ 16-9), от 25 мая 2016 года № 133-ЗИД-VI (САЗ 16-21) с изменениями, внесенными Законом Приднестровской Молдавской Республики от 30 января 2017 года № 22-ЗИ-VI (САЗ 17-6), от 23 июня 2016 года № 155-ЗД-VI (САЗ 16-25), от 1 июля 2016 года № 168-ЗИ-VI (САЗ 16-26), от 25 июля 2016 года № 192-ЗД-VI (САЗ 16-30), от 25 июля 2016 года № 194-ЗД-VI (САЗ 16-30), от 27 сентября 2016 года № 215-ЗИД-VI (САЗ 16-39), от 15 ноября 2016 года № 245-ЗИ-VI (САЗ 16-46), от 9 декабря 2016 года № 283-ЗД-VI (САЗ 16-49), от 6 января 2017 года № 2-ЗД-VI (САЗ 17-2), от 6 января 2017 года

№ 7-ЗИ-VI (САЗ 17-2), от 16 января 2017 года № 19-ЗД-VI (САЗ 17-4), от 21 февраля 2017 года № 39-ЗД-VI (САЗ 17-9), от 28 марта 2017 года № 61-ЗД-VI (САЗ 17-14), от 29 марта 2017 года № 68-ЗИД-VI (САЗ 17-14), от 11 апреля 2017 года № 82-ЗИД-VI (САЗ 17-16), от 25 апреля 2017 года № 85-ЗИ-VI (САЗ 17-18), от 27 апреля 2017 года № 91-ЗИ-VI (САЗ 17-18), от 3 мая 2017 года № 95-ЗИД-VI (САЗ 17-19), от 29 мая 2017 года № 110-ЗИД-VI (САЗ 17-23,1), от 19 июня 2017 года № 147-ЗИ-VI (САЗ 17-25), от 22 июня 2017 года № 180-ЗИ-VI (САЗ 17-26), от 28 июня 2017 года № 189-ЗИ-VI (САЗ 17-27), от 30 июня 2017 года № 198-ЗИ-VI (САЗ 17-27), от 14 июля 2017 года № 215-ЗИД-VI (САЗ 17-29), от 19 июля 2017 года № 222-ЗИ-VI (САЗ 17-30), от 12 октября 2017 года № 261-ЗИД-VI (САЗ 17-42), от 1 ноября 2017 года № 284-ЗД-VI (САЗ 17-45,1), от 1 ноября 2017 года № 299-ЗИ-VI (САЗ 17-45,1), от 4 ноября 2017 года № 303-ЗИ-VI (САЗ 17-45,1), от 4 ноября 2017 года № 308-ЗИД-VI (САЗ 17-45,1), от 16 ноября 2017 года № 316-ЗИ-VI (САЗ 17-47), от 16 ноября 2017 года № 323-ЗИ-VI (САЗ 17-47), от 24 ноября 2017 года № 330-ЗД-VI (САЗ 17-48), от 24 ноября 2017 года № 333-ЗД-VI (САЗ 17-48), от 29 ноября 2017 года № 350-ЗИД-VI (САЗ 17-49), от 18 декабря 2017 года № 362-ЗИ-VI (САЗ 17-52), от 18 декабря 2017 года № 374-ЗД-VI (САЗ 17-52), от 29 декабря 2017 года № 395-ЗИ-VI (САЗ 18-1,1), от 29 декабря 2017 года № 397-ЗД-VI (САЗ 18-1,1), от 3 февраля 2018 года № 28-ЗД-VI (САЗ 18-5), от 6 февраля 2018 года № 34-ЗИД-VI (САЗ 18-6), от 7 февраля 2018 года № 36-ЗИ-VI (САЗ 18-6), от 28 февраля 2018 года № 44-ЗД-VI (САЗ 18-9), от 28 февраля 2018 года № 48-ЗИ-VI (САЗ 18-9), от 1 марта 2018 года № 56-ЗД-VI (САЗ 18-9), от 18 апреля 2018 года № 99-ЗИД-VI (САЗ 18-16), от 18 апреля 2018 года № 103-ЗИД-VI (САЗ 18-16), от 28 апреля 2018 года № 105-ЗИ-VI (САЗ 18-18), от 29 мая 2018 года № 146-ЗИД-VI (САЗ 18-22), от 12 июня 2018 года № 163-ЗИ-VI (САЗ 18-24), от 12 июня 2018 года № 165-ЗИ-VI (САЗ 18-24), от 27 июня 2018 года № 184-ЗИ-VI (САЗ 18-26), от 26 июля 2018 года № 250-ЗИД-VI (САЗ 18-30), следующие изменение и дополнение:

1. Пункт 1 статьи 20.20 изложить в следующей редакции:

«1. Распитие пива и напитков, изготавливаемых на его основе, в детских, образовательных и медицинских организациях, в организациях культуры (за исключением расположенных в них организаций или пунктов общественного питания, в которых осуществляется реализация пива и напитков, изготавливаемых на его основе), физкультурно-оздоровительных и спортивных сооружениях, а также в других общественных местах (за исключением организаций торговли и общественного питания, в которых осуществляется реализация пива и напитков, изготавливаемых на его основе, и иных случаев, предусмотренных настоящим Кодексом)

- влечет предупреждение или наложение административного штрафа в размере от 5 (пяти) до 10 (десяти) РУ МЗП».

2. Статью 20.20 дополнить примечанием следующего содержания:

«Примечание: на стадионах допускается распитие пива и напитков, изготавливаемых на его основе, из бумажной и (или) иной пластиковой тары, реализуемых на стадионах при проведении международных спортивных соревнований».

Статья 2. Настоящий Закон вступает в силу со дня, следующего за днем официального опубликования.

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту закона Приднестровской Молдавской Республики
«О внесении изменения и дополнения в Кодекс Приднестровской Молдавской
Республики об административных правонарушениях»

а) Данный проект закона разработан в целях приведения действующего законодательства Приднестровской Молдавской Республики в соответствие с требованиями проведения спортивных мероприятий международных спортивных федераций, а также поддержки отечественных производителей пива и напитков, изготавливаемых на его основе.

Непременным условием Международной федерации футбола (FIFA) при проведении чемпионатов по футболу является обязательная продажа и рекламирование продукции партнеров и спонсоров этой организации, среди которых также и производители пива. По информации менеджеров футбольных команд, пивные компании могут спонсировать ту или иную команду и даже целые лиги при условии, что будет отсутствовать запрет на продажу и рекламу пива при проведении спортивных соревнований.

Как показала практика Российской Федерации, снятие в данной стране запрета на продажу пива на стадионах при проведении спортивных мероприятий не сказалось на уровне обеспечения безопасности во время проведения чемпионата мира по футболу в июне 2018 года. В случае возникновения неблагоприятной ситуации сотрудники безопасности выводили нарушителей из стадиона.

Кроме того, международной федерацией утверждены правила поведения болельщиков, с которыми можно ознакомиться на официальных сайтах федерации и оргкомитета спортивного соревнования, а также непосредственно при входе на стадионы или у билетных касс. Согласно этим правилам зрителям запрещено находиться на стадионе в опьянении, которое нарушает нормы общественной нравственности. Также запрещено продавать алкоголь лицам, не достигшим 18 лет.

Принятие предлагаемой нормы позволит привлечь международные спортивные организации для проведения футбольных и иных мероприятий на спортивных комплексах, расположенных на территории Приднестровской Молдавской Республики. Это также позволит поддерживать благоприятное впечатление о нашей республике в ходе спортивных событий.

Также важно отметить, что при наличии на территории Приднестровья отечественного производителя пива и напитков, изготавливаемых на его основе, данная норма позволит увеличить продажу продукции отечественного производителя, что в свою очередь скажется на увеличении поступлений в государственный бюджет налоговых платежей;

б) в данной сфере правового регулирования действует Кодекс Приднестровской Молдавской Республики об административных правонарушениях от 21 января 2014 года № 10-З-V (САЗ 14-4) с изменениями и дополнениями, внесенными законами Приднестровской Молдавской Республики от 7 июля 2014 года № 131-ЗИД-V (САЗ 14-28); от 7 октября 2014 года № 154-ЗД-V (САЗ 14-41); от 31 октября 2014 года № 164-ЗД-V (САЗ 14-44); от 10 ноября 2014 года № 174-ЗИ-V (САЗ 14-46); от 8 декабря

2014 года № 200-ЗД-V (САЗ 14-50); от 10 декабря 2014 года № 205-ЗИ-V (САЗ 14-51); от 10 декабря 2014 года № 210-ЗД-V (САЗ 14-51); от 30 декабря 2014 года № 233-ЗИД-V (САЗ 15-1); от 16 января 2015 года № 24-ЗИД-V (САЗ 15-3); от 9 февраля 2015 года № 34-ЗИД-V (САЗ 15-7); от 20 марта 2015 года № 47-ЗИД-V (САЗ 15-12); от 24 марта 2015 года № 52-ЗД-V (САЗ 15-13,1); от 24 марта 2015 года № 53-ЗИ-V (САЗ 15-13,1); от 25 марта 2015 года № 57-ЗИД-V (САЗ 15-13,1); от 25 марта 2015 года № 59-ЗД-V (САЗ 15-13,1); от 14 апреля 2015 года № 62-ЗИД-V (САЗ 15-16); от 28 апреля 2015 года № 71-ЗИ-V (САЗ 15-18); от 5 мая 2015 года № 78-ЗИ-V (САЗ 15-19); от 18 мая 2015 года № 85-ЗИД-V (САЗ 15-21); от 18 мая 2015 года № 87-ЗИ-V (САЗ 15-21); от 30 июня 2015 года № 103-ЗИД-V (САЗ 15-27); от 12 февраля 2016 года № 8-ЗД-VI (САЗ 16-6); от 17 февраля 2016 года № 23-ЗИД-VI (САЗ 16-7); от 17 февраля 2016 года № 31-ЗИД-VI (САЗ 16-7); от 26 февраля 2016 года № 39-ЗД-VI (САЗ 16-8); от 5 марта 2016 года № 43-ЗИД-VI (САЗ 16-9); от 5 марта 2016 года № 45-ЗД-VI (САЗ 16-9); от 25 мая 2016 года № 133-ЗИД-VI (САЗ 16-21) с изменениями, внесенными Законом Приднестровской Молдавской Республики от 30 января 2017 года № 22-ЗИ-VI (САЗ 17-6); от 23 июня 2016 года № 155-ЗД-VI (САЗ 16-25); от 1 июля 2016 года № 168-ЗИ-VI (САЗ 16-26); от 25 июля 2016 года № 192-ЗД-VI (САЗ 16-30); от 25 июля 2016 года № 194-ЗД-VI (САЗ 16-30); от 27 сентября 2016 года № 215-ЗИД-VI (САЗ 16-39); от 15 ноября 2016 года № 245-ЗИ-VI (САЗ 16-46); от 9 декабря 2016 года № 283-ЗД-VI (САЗ 16-49); от 6 января 2017 года № 2-ЗД-VI (САЗ 17-2); от 6 января 2017 года № 7-ЗИ-VI (САЗ 17-2); от 16 января 2017 года № 19-ЗД-VI (САЗ 17-4); от 21 февраля 2017 года № 39-ЗД-VI (САЗ 17-9); от 28 марта 2017 года № 61-ЗД-VI (САЗ 17-14); от 29 марта 2017 года № 68-ЗИД-VI (САЗ 17-14); от 11 апреля 2017 года № 82-ЗИД-VI (САЗ 17-16); от 25 апреля 2017 года № 85-ЗИ-VI (САЗ 17-18); от 27 апреля 2017 года № 91-ЗИ-VI (САЗ 17-18); от 3 мая 2017 года № 95-ЗИД-VI (САЗ 17-19); от 29 мая 2017 года № 110-ЗИД-VI (САЗ 17-23,1); от 19 июня 2017 года № 147-ЗИ-VI (САЗ 17-25); от 22 июня 2017 года № 180-ЗИ-VI (САЗ 17-26); от 28 июня 2017 года № 189-ЗИ-VI (САЗ 17-27); от 30 июня 2017 года № 198-ЗИ-VI (САЗ 17-27); от 14 июля 2017 года № 215-ЗИД-VI (САЗ 17-29); от 19 июля 2017 года № 222-ЗИ-VI (САЗ 17-30); от 12 октября 2017 года № 261-ЗИД-VI (САЗ 17-42); от 1 ноября 2017 года № 284-ЗД-VI (САЗ 17-45,1); от 1 ноября 2017 года № 299-ЗИ-VI (САЗ 17-45,1); от 4 ноября 2017 года № 303-ЗИ-VI (САЗ 17-45,1); от 4 ноября 2017 года № 308-ЗИД-VI (САЗ 17-45,1); от 16 ноября 2017 года № 316-ЗИ-VI (САЗ 17-47); от 16 ноября 2017 года № 323-ЗИ-VI (САЗ 17-47); от 24 ноября 2017 года № 330-ЗД-VI (САЗ 17-48); от 24 ноября 2017 года № 333-ЗД-VI (САЗ 17-48); от 29 ноября 2017 года № 350-ЗИД-VI (САЗ 17-49); от 18 декабря 2017 года № 362-ЗИ-VI (САЗ 17-52); от 18 декабря 2017 года № 374-ЗД-VI (САЗ 17-52); от 29 декабря 2017 года № 395-ЗИ-VI (САЗ 18-1,1); от 29 декабря 2017 года № 397-ЗД-VI (САЗ 18-1,1); от 3 февраля 2018 года № 28-ЗД-VI (САЗ 18-5); от 6 февраля 2018 года № 34-ЗИД-VI (САЗ 18-6); от 7 февраля 2018 года № 36-ЗИ-VI (САЗ 18-6); от 28 февраля 2018 года № 44-ЗД-VI (САЗ 18-9); от 28 февраля 2018 года № 48-ЗИ-VI (САЗ 18-9); от 1 марта 2018 года № 56-ЗД-VI (САЗ 18-9); от 18 апреля 2018 года № 99-ЗИД-VI (САЗ 18-16); от 18 апреля 2018 года № 103-ЗИД-VI (САЗ 18-16);

от 28 апреля 2018 года № 105-ЗИ-VI (САЗ 18-18); от 29 мая 2018 года № 146-ЗИД-VI (САЗ 18-22); от 12 июня 2018 года № 163-ЗИ-VI (САЗ 18-24); от 12 июня 2018 года № 165-ЗИ-VI (САЗ 18-24); от 27 июня 2018 года № 184-ЗИ-VI (САЗ 18-26); от 26 июля 2018 года № 250-ЗИД-VI (САЗ 18-30);

в) в связи со вступлением в силу данного проекта закона не потребуются внесения изменений и дополнений в иные нормативные правовые акты;

г) принятие данного проекта закона не потребует отмены каких-либо нормативных правовых актов;

д) реализация данного проекта закона не потребует дополнительных материальных и иных затрат;

е) данный проект закона не потребует принятие отдельного нормативного правового акта о порядке вступления его в силу.

Заместитель Председателя Правительства
Приднестровской Молдавской Республики –
министр

С.А. Оболоник

Сравнительная таблица
к проекту закона Приднестровской Молдавской Республики
«О внесении изменения и дополнения в Кодекс Приднестровской Молдавской
Республики об административных правонарушениях»

Действующая редакция	Предлагаемая редакция
Статья 20.20. Распитие алкогольных и спиртосодержащих напитков, пива и напитков, изготавливаемых на его основе, либо потребление наркотических средств, психотропных веществ либо их аналогов или иных одурманивающих веществ в общественных местах 1. Распитие пива и напитков, изготавливаемых на его основе, в детских, образовательных и медицинских организациях, в организациях культуры (за исключением расположенных в них организаций или пунктов общественного питания, в которых осуществляется реализация пива и напитков, изготавливаемых на его основе), физкультурно-оздоровительных и спортивных сооружениях, а также в других общественных местах (за исключением организаций торговли и общественного питания, в которых осуществляется реализация пива и напитков, изготавливаемых на его основе) - влечет предупреждение или наложение административного штрафа в размере от 5 <u>(пяти)</u> до 10 <u>(десяти)</u> РУ МЗП.»	Статья 20.20. Распитие алкогольных и спиртосодержащих напитков, пива и напитков, изготавливаемых на его основе, либо потребление наркотических средств, психотропных веществ либо их аналогов или иных одурманивающих веществ в общественных местах 1. Распитие пива и напитков, изготавливаемых на его основе, в детских, образовательных и медицинских организациях, в организациях культуры (за исключением расположенных в них организаций или пунктов общественного питания, в которых осуществляется реализация пива и напитков, изготавливаемых на его основе), физкультурно-оздоровительных и спортивных сооружениях, а также в других общественных местах (за исключением организаций торговли и общественного питания, в которых осуществляется реализация пива и напитков, изготавливаемых на его основе, и иных случаев, предусмотренных настоящим Кодексом) - влечет предупреждение или наложение административного штрафа в размере от 5 <u>(пяти)</u> до 10 <u>(десяти)</u> РУ МЗП.»
Статья 20.20. Распитие алкогольных и спиртосодержащих напитков, пива и напитков, изготавливаемых на его основе, либо потребление наркотических средств, психотропных веществ либо их	Статья 20.20. Распитие алкогольных и спиртосодержащих напитков, пива и напитков, изготавливаемых на его основе, либо потребление наркотических средств, психотропных веществ либо их

аналогов или иных одурманивающих веществ в общественных местах отсутствует	аналогов или иных одурманивающих веществ в общественных местах Примечание: на стадионах допускается распитие пива и напитков, изготавливаемых на его основе, из бумажной и (или) иной пластиковой тары, реализуемых на стадионах при проведении международных спортивных соревнований.
---	--